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Sammanfattning 

Den här rapporten avser att undersöka hur religiösa samfund i Karlstads kommun har hanterat              

död och begravning under april månad 2020. Utifrån källmaterial som är framtaget av             

studenter som deltagit i ett forskningsprojekt vid Karlstads Universitet framställs ett resultat            

över hur de deltagande religiösa samfunden har hanterat död och begravning. Resultatet har             

visat att de olika religiösa samfunden har fått förändra sina verksamheter utefter den pågående              

coronapandemin. Det som går att utläsa är att de religiösa samfunden har hanterat död och               

begravning snarlikt varandra. Skillnaderna som påvisats har skett på individuell nivå och            

således fått anpassas för det enskilda samfundet. Utöver detta kommer rapporten även att visa              

vilka anpassningar de religiösa samfunden har gjort, med en bakgrund kopplad till de             

restriktioner och direktiv som Folkhälsomyndigheten har angivit. Undersökningen visar att          

anpassningar har gjorts och dessa har gjorts individuellt för att vara väl anpassade för              

verksamheten.  
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1. Inledning 
 

I skrivande stund står samhället inför stora utmaningar. Den pågående coronapandemin,           

Covid-19, har spridit sig i samhället och gör att samhället i stort har förändrats och en rad                 

olika förbud, restriktioner och rekommendationer har införts. Folkhälsomyndigheten (2020a)         

skriver att Covid-19 identifierades i staden Wuhan i Kina under 2019 års slut och troligen               

spred sig viruset från ett djur till en människa. Den 11 mars 2020 konstaterade World Health                

Organization att Covid-19 är en pandemi (Folkhälsomyndigheten 2020a). I Sverige har           

Folkhälsomyndigheten (2020b) infört ett förbud mot folksamlingar över 50 personer den 27            

mars 2020. Genom det här förbudet påverkas människan på individuell-, grupp- och            

samhällsnivå på olika sätt. Det som i mångt och mycket har varit självklarheter tidigare är inte                

längre självklarheter för individer i Sverige och övriga världen. Död och begravning är två              

processer som är i allra högsta grad är påverkade av den pågående coronapandemin.             

Folkhälsomyndighetens beslut om att folksamlingar över 50 personer är förbjudet gör att död             

och begravning är ett område som i dagsläget är tydligt påverkat av beslutet. Problematiken i               

det här fallet är att död och begravning inte går att skjuta på och ansvariga verksamheter inom                 

området behöver ställa om och förändra sin verksamhet utefter den pågående coronapandemin            

(Folkhälsomyndigheten 2020b). Det är heller inte bara i Sverige som det pågått en             

förändringsprocess sett till aktiviteter inom religiösa samfund. Lisa Cox (2020) skriver i            

artikeln Keeping the faith: how places of worship have adapted to the coronavirus crisis att               

man även i Australien har fått ändra och ställa in olika saker hos de australiensiska               

samfunden. Det här visar alltså att Covid-19 är någonting som har orsakat en rad olika               

förändringar över hela världen och inte bara i Sverige (Cox 2020). 

 

1.1 Problemformulering 
 

En problematisk del under den pågående coronapandemin är den sociala distanseringen som            

man rekommenderas hålla till varandra. Massimo Marchiori (2020) skriver i sin rapport            

COVID-19 and the Social Distancing Paradox: dangers and solutions att den sociala            

distanseringen kan vara problematisk. Marchiori nämner att den sociala distanseringen är           

nyckeln för att smittspridningen av Covid-19 ska minska. Det här kan bli problematiskt när              
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det kommer till en begravning. När en begravning avslutas brukar de medverkande vilja gå till               

de  

anhöriga och kramas, skaka hand eller visa sitt stöd genom andra sätt. I och med den sociala                 

distanseringen som man rekommenderas hålla så gör detta just den här delen av begravningen              

problematisk (Marchiori 2020, 1). Även att Folkhälsomyndigheten (2020b) beslutat att ha           

direktiv för antalet människor vid en begravning har förändrat verksamheten för hur religiösa             

samfund kan arbeta kring död och begravningen under den pågående pandemin. Det här gör              

att det blir intressant och relevant att se hur religiösa samfund i Karlstads kommun under april                

månad 2020 har anpassat sin verksamhet kring död och begravning utefter den pågående             

coronapandemin (Folkhälsomyndigheten 2020b). 

 

1.2 Teoretiska begrepp 
 

Två teoretiska begrepp kommer att användas i den här vetenskapliga rapporten: dödsritualer            

och pandemi/epidemi. Angående det första begreppet skriver Louis-Vincent Thomas (2005) i           

Encyclopedia of Religion att dödsriter fyller en funktion som en slags ceremoni som kan              

innehålla olika ting för att ge en form av effekt vid ett avsked. I det här fallet har                  

Louis-Vincent Thomas skrivit om begreppet riter. Med en rit menar Thomas att det är en               

form av ceremoni som kan innehålla sånger, föremål, ord eller olika slags beteenden som är               

till för att förstärka ceremonin. Thomas skriver i sin artikel att riter är väldigt vitala för                

människor som tillhör traditionsenliga samfund. Författaren skriver att det finns ett antal            

huvuddelar under en ceremoni inför och under en begravning. Thomas har Toraja av Sulawesi              

som ett exempel för att påvisa fyra olika steg som genomgås inför och under själva               

begravningsceremonin. Det första steget är att tvätta och klä kroppen. Efter det här kommer              

nästa steg som varar mellan tre till sju dagar och under dessa dagar offrar människor ting,                

sjunger sånger och dansar. Under det tredje steget ökar festligheterna och hyllningar av den              

avlidne personen. Avslutningsvis är det själva begravningen som är det avslutande steget i             

den här processen. Utifrån de här stegen går det att se att dödsritualer är vitala för Torajas                 

tradition. I slutsatsen skriver Thomas att dödsritualer hjälper människan att få en distans till              

själva döden, och att istället lägga fokus på fina stunder som man delat med den avlidne                

(Thomas 2005, 3233-3234).  
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Begreppet pandemi/epidemi är det andra teoretiska begreppet som kommer att användas i            

rapporten. I artikeln Epidemic (Encyclopedia of Religion 2005) tas det upp en rad olika              

sorters smittoutbrott, några exempel på detta är epidemi, utbrott och svärm. Med epidemi             

innebär det ett utbrott som sprider sig i form av akut smitta. Några exempel på epidemiska                

smittor är mässling, polio och streptokocker. Det redogörs även över vad begreppet endemisk             

innebär. Endemisk syftar till en inhemsk smitta. Epidemi syftar till en smitta som geografiskt              

sett är utbredd. En jämförelse mellan en endemisk smitta och en epidemisk smitta är att den                

endemiska smittan ofta pågår under en längre tid. En epidemisk smitta får ofta sitt utbrott i en                 

stat eller i en region. Den endemiska smittan skiljer sig mot en epidemisk smitta då denne är                 

en form av inhemsk smitta. Ett exempel på detta är lungcancer i USA som idag är klassat som                  

en endemisk smitta. En pandemi är snarlik en epidemi, men en pandemi har spridit sig över en                 

betydligt större area. Oftast har en pandemi spridit sig globalt. En epidemi uppstår ur tre               

saker; agent, värd och miljön. Agenterna orsakar själva smittan, värdarna är mottagliga för             

smittan och via miljön tillåts en utökning med hjälp av agenterna. I den ovannämnda artikeln               

går det att läsa att sambandet mellan agent, värd och miljön utgör den bästa valmöjligheten               

för att hitta det bästa sättet att motverka en smittspridning. Avslutningsvis står det i artikeln               

att via epidemiologi går det att studera hur epidemier, pandemier och endemiska smittor             

sprider sig över geografiska områden av olika storlek. Rent historiskt framgår det av artikeln              

att epidemiologin har varit ett framgångsrikt verktyg för att bekämpa koleran och mässlingen             

som spridits via kommunikation (Encyclopedia of Religion 2005, 836).  

 

Med det teoretiska begreppet dödsritual ämnar den här rapporten att se om de religiösa              

samfunden i Karlstads kommun har anpassat sin verksamhet utefter den pågående pandemin,            

Covid-19. De anpassningar som kan ske i framtiden och i dagsläget kan ha en påverkan på hur                 

ett religiöst samfund kan utföra sina dödsritualer som vanligt eller om det krävs en förändring.               

Pandemi som är det andra teoretiska begreppet ligger till grund för rapporten. Det finns ingen               

tvekan om att Covid-19 är en pandemi. Enligt European Centre for Disease Prevention             

Control (2020) har viruset i dagsläget spridit sig världen över och 9 063 264 människor har                

smittats, varav 471 681 människor har avlidit på grund av Covid-19 (European Centre for              
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Disease Prevention and Control, 2020). Pandemin är således grunden till att den här rapporten              

faktiskt har ett syfte att söka svar på. 

1.3 Syfte 
 

Den här rapporten syftar till att undersöka hur Covid-19 har påverkat religiösa samfund och              

deras arbete och hantering av död och begravning i Karlstads kommun under april månad              

2020. Undersökningen ämnar även att se hur de religiösa samfunden har anpassat sin             

verksamhet utefter den pågående coronapandemin. 

 

Genom syftet för den här undersökningen kommer jag att undersöka hur Covid-19 har             

påverkat de religiösa samfundens arbete kring död och begravning. Med syftet kommer de två              

forskningsfrågorna att användas för att syftet ska klargöras och redogöras. För att syftet ska              

besvaras och redogöras har begreppen dödsritual och epidemi/pandemi valts att ha som            

utgångspunkter för rapporten. 

 

1.3.1 Forskningsfrågor  
 

● Hur hanterade religiösa samfund i Karlstad dödsfall och begravningar under          

pandemin/april månad?  

 

● Vilka typ av anpassningar har olika religiösa samfund gjort för att kunna begrava en              

nära anhörig under pandemin? 

 

1.4 Insamlings- och analysmetod, källmaterial och avgränsning 
 

1.4.1 Insamlingsmetod 
 

Alan Bryman (2002) skriver om en kombination av kvantitativ och kvalitativ forskning i sin              

bok Samhällsvetenskapliga metoder. Bryman menar att det kan behövas användas en           

flerfaldig strategi med tanke på att personen som forskar inte enbart kan luta sig mot en                

kvalitativ eller kvantitativ metod. Här menar Bryman att det är vanligt att en forskare 

 
 

8 



använder sig av strukturerade intervjuer eller enkäter för att få fram den informationen som              

man behöver utan att utföra en deltagande observation (Bryman 2002, 415). 

För den här undersökningen har det använts källmaterial som är framtaget via strukturerade             

intervjuer. Bryman (2002) förklarar att de strukturerade intervjuerna som används vid           

forskning ska vara likadana för samtliga deltagare. Frågorna ska ställas på samma sätt och              

ställas i samma ordning hela tiden för att det ska kunna ge ett jämförbart resultat i slutändan                 

(Bryman 2002, 123).  

 

Rapporten utgår alltså från färdiga och strukturerade intervjufrågor som deltagarna fick           

besvara när studenterna som deltog i forskningsprojektet tog fram materialet till           

forskningsprojektet.  

De strukturerade intervjuerna gjorde under april månad 2020 och dessa gjordes via zoom,             

telefon eller mail.  

 

1.4.2 Innehållsanalys 
 

För den vetenskapliga rapporten har metodboken Textens mening och makt - metodbok i             

samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys som är skriven av Göran Bergström och Kristina            

Boréus (2012). Bergström och Boréus tar upp en metod som de har valt att kalla för                

innehållsanalys, vilket är den metoden som används för den vetenskapliga rapporten.           

Författarna menar att en innehållsanalys avser att inkludera analyser som riktar sig till att              

beskriva ett textinnehåll. Författarna skiljer även på en kvalitativ och kvantitativ analys, vilket             

leder till att jag valt att använda en kvalitativ innehållsanalys. Den kvalitativa            

innehållsanalysen avser att varken mäta eller räkna något. En kvalitativ innehållsanalys fyller            

alltså ett fungerande syfte för den vetenskapliga rapport med tanke på att rapporten avser att               

redogöra och studera innehållet ur källmaterialet som används för studien. Bergström och            

Boréus skriver att med en innehållsanalys går det att hitta ett mönster i material som är av det                  

större slaget. Här nämner författarna att det går att leta efter mönster i exempelvis ett större                

intervjumaterial som har transkriberats. Genom den kvalitativa innehållsanalysen ämnar         

undersökningen att hitta ett mönster när det kommer till hur religiösa samfund i Karlstads              
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kommun har hanterat död och begravning under april månad 2020 (Bergström och Boréus             

2012, 50, 51). 

 

1.4.3 Reducering av källmaterialet 
 

Jens Rennstam och David Wästerfors (2015) skriver att en reducering av den totala mängden              

källmaterial kan komma att behövas reduceras till en mindre och mer lätthanterlig mängd             

material. Rennstam och Wästerfors tar upp representationsproblemet och menar att det           

innebär att man inte kan berätta om allt material som finns dokumenterat. Däremot vill man               

ge den informationen som krävs för att ge en rättvis bild av materialet (Rennstam och               

Wästerfors 2015, 103).  

 

Den första reduceringen som görs i undersökningen sker för att besvara den första             

forskningsfrågan. Under rubrik 2.1 – 2.4 besvaras den första forskningsfrågan. Reduceringen           

görs utifrån fråga D.6. från forskningsprojektets databas, där materialet minskas ned till ett             

mindre material som blir mer användbart och konkret för den första forskningsfrågan.  

Utifrån D.6. går det att utläsa hur religiösa samfund i Karlstads kommun har hanterat död och                

begravning under april månad 2020.  

 

Med hjälp av en reducering kommer källmaterialet även att reduceras till mindre delar och              

genom dessa kommer det att gå att tydligt utläsa vilka anpassningar som de religiösa              

samfunden har gjort i förhållande till Covid-19 och Folkhälsomyndighetens         

direktiv. Reduceringen är gjord för att framställa rubrik 2.5 där anpassningarna som gjorts            

med avseende för Covid-19 presenteras. Reduceringen gör det tydligt att utläsa och se vilka              

anpassningar som de deltagande religiösa samfunden har gjort, vilket besvarar den andra            

forskningsfrågan som handlar om vilka anpassningar som gjorts hos de religiösa samfunden.            

Den här reduceringen har gjorts utifrån Tabell 1-4 som presenteras under resultatdelen. 

 

1.4.4 Källmaterial 
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Källmaterialet är intervjuer som är gjorda av studenter vid Karlstads Universitet. Studenterna            

är med i ett forskningsprojekt om coronapandemin och dess påverkan på religiösa samfund.             

Detta intervjumaterial återfinns i en databas som är framställd av studenterna. Databasen heter             

databas religiösa grupper karlstad. För den här rapporten är det specifikt frågan som kallas              

för D.6. som handlar om död och begravning som är vital. Utifrån källmaterialet kommer det               

finnas en stadig grund studien att utgå från. Med hjälp av annan litteratur och forskning avses                

det att se hur man hanterat död och begravning nu jämfört med tidigare, vilket kommer utvisa                

om man hanterat död och begravning på ett nytt sätt eller inte. Tanken med källmaterialet är                

att göra en analys av hur död och begravning har hanterats i Karlstads kommun under april                

månad 2020. Utifrån källmaterialets genomgående teman/element görs det en redogörelse för           

hur man arbetar i dagsläget och hur man har arbetat tidigare när det har pågått epidemier.  

 

1.4.5 Avgränsning 
 

Undersökningen har sin grund i källmaterialet som är framtaget av studenter vid Karlstads             

Universitet. Därav är källmaterialet avgränsat så att det enbart gäller de religiösa samfunden i              

Karlstads kommun som valde att ställa upp i forskningsprojektet. Däremot är inte alla             

religiösa traditioner med som källmaterial. Utifrån forskningsprojektets databas som         

innehåller en stor insamling av intervjuer är det kristna traditioner, muslimska traditioner,            

buddhistiska traditioner och Karlstads Bahai som tas upp i den vetenskaplig rapporten. För            

den här undersökningen är det specifikt fråga D.6. i databasens enkätundersökningen som            

legat till grund för den här undersökningen. 

 

 

1.5 Tidigare forskning 
 

1.5.1 Dödsritualer 
 

När det kommer till tidigare forskning är det vitalt se hur man arbetat kring begravningar och                

pandemier tidigare genom åren, men även hur man arbetat kring dödsritualer i allmänhet vid              

en begravning. Anna Davidsson Bremborg och Karin Jarnkvist (2015) skriver i sitt kapitel             
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Sociologiska perspektiv på riter att riter tidigare har handlat om att klä den avlidna i               

exempelvis personliga finkläder, ljus tänds och att personens händer förs samman. Det här är              

typiska riter man använt sig av och använder sig av fortfarande. Författarna menar att nya riter                

kommer att tillkomma och vissa riter kommer således att försvinna. En form av rit som blev                

populär tidigare var att exempelvis lägga rosor ute i det offentliga rummet skriver författarna.              

Genom detta blev detta en individuell rit som växte fram. På senare tid har det även vuxit                 

fram en ritualisering som har sin arena i sociala medier och internet. Bremborg Davidsson och               

Jarnkvist lyfter fram att begravningsbyråer i och med detta kunde delge bilder och texter om               

de avlidna personerna på hemsidor. Youtube kom även att bli ett vitalt forum för den här                

typen av riter. Via filmer och bilder kunde man numera dela detta på Youtube och på så vis                  

skapades en ritualisering kring döden via Youtube som är en stor arena som når ut till en bred                  

publik. Den här forskningen som visar hur riterna har kommit att förändras med åren påvisar               

att det finns olika sätt för en människa att bearbeta kring sin egen sorgeprocess (Davidsson               

Bremborg och Jarnkvist 2015, 98-100). 

 

Douglas J. Davies (2017) lyfter några olika förslag på hur en begravning kan gå till,  

exempelvis en begravning där människan sänks ner i en kista, en naturlig begravning eller att               

kroppen kremeras. Davies skriver att kremationen har kommit att förändrats. Från 1990-talet            

och framåt har det förekommit en form av modern kremering vilket innebär att man kan välja                

att kremera kropparna och askan kunde placeras i en kista eller i en urna (Davies 2017,                

174-175). 

 

1.5.2 Aidsbegravningar under 1970-1990-talet 
 

Ingeborg Svensson (2007) har skrivit boken Liket i garderoben - en studie av sexualitet,              

livsstil och begravning. Hon skriver att när en person dog i aids så fastslog läkaren Milan                

Valverius att aidssmittade via blod, urin, avföring och sädesvätska. Genom detta menade            

läkaren att när man skulle hantera kroppen så behövde man inte använda sig av              

skyddshandskar med tanke på att smittorisken inte var påtaglig. Utöver detta fanns det även              

rekommendationer om att man inte bör äta mat när man är i kontakt med en kropp eller när                  

man är i kontakt med lokalen som har hand om dessa. Desinfektionsmedel skulle dock              
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användas så fort man var i kontakt med kroppen. Vid transport av kroppen skulle man ha                

denna i en svart plastsäck som kallades för bisättningssäck. Dessutom återfinner man            

information om att man får titta på en kropp, men all kroppskontakt och beröring ska               

undvikas. Svensson förklarar att det var begravningsentreprenörerna som ville ha tillgång till            

de svarta plastsäckarna eftersom att man ansåg att en hiv-/aidssmittad kropp var smittsam.             

Utöver detta förklarar även författaren att rättsläkare inte kunde säga att man inte kunde ha               

kontakt med en hivpositiv kropp (Svensson 2007, 73-75). 

 

Svensson (2007) skriver om den livscentrerade begravningen och syftar till att begravningen            

ska vara personlig och återspegla vem den avlidne personen var. Svensson lyfter fram att en               

begravning ska planeras i detalj och således är symboler, attribut och musik vitala ting för               

begravningen och för att ge rätt bild av vem den avlidne personen var. Hon skriver om                

“bögbegravningen” och förklarar att en sådan begravning kunde vara helt i rosa eller helt i               

lila, vilket har varit symboliska färger för homorörelsen sen 1970-talet skriver Svensson. Ett             

exempel som ges är att en person som begravdes hade allt i lila. Personen som hade avlidit låg                  

i en öppen kista med sina kläder som var associerade till läderbögskutluren. Enligt präster är               

det viktigt att den avlidne får bära sina egna personliga kläder vid en begravning. Utöver               

själva färgen som kunde prägla en begravning så kunde det även finnas en politisk agenda               

med begravningen (Svensson 2007, 136-137). 

 

1.5.3 Koleraepidemin i Guinea-Bissau 
 

G. Gunnlaugsson, J. Einarsdottir, F.J. Angulos, S.A. Mentambanar, A. Passa och R.V. Tauxes             

(1998) skriver om begravningar under koleraepidemin 1994 i sin artikel Funerals during the             

1994 cholera epidemic in Guinea-Bissau, West Africa: The need for disinfection of bodies of  

persons dying of cholera. Författarna skriver om det första kolerautbrottet som startade 1987 i              

Guinea-Bissau. Man skriver att ett stort utbrott av kolera kom i samband med måltiden man               

har under begravningen i Guinea-Bissau. Under det här utbrottet som skedde i en by i Biombo                

var det 111 personer som blev smittade och 15 som dog. Merparten av dessa blev smittade                

under den gemensamma måltiden som man har under begravningen. Under 1994 kom koleran             

tillbaka till Biombo och återigen kunde man tyda att smittan och begravningar hade ett              
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samband. Man hade långvariga begravning som innebar en stor social samverkan. När man             

hade en död kropp så transporterade man denna till den smittades hem. Beroende på vilket               

kön man hade så kunde man tvättas och rengöras av olika personer inom familjen. Efter att                

man hade tvättat kroppen lindade man in kroppen i ett skydd och efter detta åt man ofta en                  

måltid tillsammans. Varje morgon fram till begravningen skulle kvinnorna besöka den           

smittades hem för att offra ris till den smittade. Man skulle även äta lite ris och sedan sprida ut                   

ris på golvet hos den smittade. Begravningen skulle äga rum 3-5 dagar efter att den smittade                

avled, och under begravningen kommer man att äta under den gemensamma måltiden. Under             

själva begravningsceremonin offrade man även slaktade djur för att man trodde att detta             

skulle vara gynnsamt för den döda. Sammanfattningsvis skriver författarna att i byar där man              

desinfekterade kropparna och inte hade en stor gemensam måltid under begravningen,           

exempelvis Biombo, hade lägre siffror när det kom till antalet kolerasmittade personer.            

Byarna som inte desinfekterade kropparna och hade en stor gemensam måltid under            

begravningen hade således en högre siffra gällande antalet kolerasmittade personer          

(Gunnlaugsson et al. 1998, 7, 8, 13). 

 

1.5.4 Sammanfattning av tidigare forskning 
 

Det har redovisats olika perspektiv av ämnet utifrån den tidigare forskningen. Dödsritualer har             

funnits sedan tidigare, men genom åren har olika ritualer förändrats. Detta ser man även i den                

tidigare forskningen om aidsepidemin där man började arrangera livscentrerade begravningar          

som lade fokus vid den avlidnes liv och personlighet. När det gäller koleran som spred sig i                 

Guinea-Bissau handlade det mycket om minska smittspridningen som bevisligen spred sig via  

den gemensamma måltiden vid begravningen av den avlidne. Avslutningsvis kan man säga att             

begravningar har utvecklats genom åren, vilket har gjort att en person kan begravas på olika               

sätt och olika dödsritualer kan således användas. Dödsritualer har alltid varit vitala under en              

begravning, men under koleraepidemin började man anpassa begravningar för att minska           

smittspridningen och då hade man ett färre antal smittade personer.  
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2. Resultat  
 

2.1 Hantering av död och begravning, kristna samfund 
 

Tabell 1 visar resultatet över hur kristna samfund har hanterat död och begravning under april               

månad 2020. 

 

Tabell 1. Hantering av död     
och begravning, kristna   
samfund 

 

Medverkande samfund i   
coronaprojektet, Karlstads  
kommun april 2020. 

D.6 Hur har ni hanterat (eller planerat för att hantera eventuella)           
dödsfall och begravningar under Coronapandemin? 

1. Karlstads domkyrka Karlstads domkyrka förklarar att man fortsatt ha begravningar i         
sina lokaler med tanke på storleken. Detta har gjort att man kan            
fortsätta jobba som vanligt utan att göra någon stor omställning sett           
till själva begravningsceremonin. Däremot är man noga i arbetet         
kring att besökarna ska sitta längre ifrån varandra än tidigare, med           
tanke på den sociala distanseringen. En vital aspekt som         
intervjupersonen nämner under intervjun är att hon menar att         
Karlstads domkyrka uppmanar människor till att ha begravning för         
att det ska underlätta det psykiska välmåendet. Man menar att          
sorgeprocessen kommer igång fortare och därmed rekommenderar       
man en begravning. 

2. Norrstrands församling Det andra samfundet som återfinns i databasen är Norrstrands         
församling. Niklas Grahn, intervjupersonen hos Norrstrands      
församling, menar att det blir alltmer vanligt med kremation och att           
anhöriga då har upp till ett år på sig att ha en            
begravningsgudstjänst. Grahn menar att det fungerar precis lika bra         
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och att det här alternativet är fullt förståeligt om man har äldre            
personer inom familjen. Begravning utomhus är också ett alternativ         
menar Grahn och hänvisar till att det förekom begravningar         
utomhus förr i tiden. Grahn förklarar också att det förs diskussioner           
om att ha begravningar på kyrkogården och att det således är           
uppställt och allt är på plats. Det finns även en pågående diskussion            
om förvaringen av kistor i kylrum då förvaringsutrymmet inte kan          
hantera hur många kistor som helst. Det här är dock inget problem            
i dagsläget menar han, men skulle det däremot dö ett flertal           
människor samtidigt så skulle det bli problematiskt och då behöver          
det lösas. Avslutningsvis menar Grahn att Norrstrands församling        
att det finns funderingar inom begravningsverksamheten, men han        
menar också att man lär sig av andra samfund i andra delar av             
Sverige. 

3. Västerstrands församling Västerstrands församling arbetar som tidigare menar deras       
intervjuperson. Hen menar att utöver hur man arbetat tidigare kring          
hantering av kroppen så är det egentligen bara hur deltagandet vid           
en begravning ser ut och att prästerna inte deltar vid minnesstunden           
som är en förändring mot tidigare. Man tillägger också att man           
tycker sig se en nedåtgående kurva när det gäller hur många           
begravningar man har. Här menar man att församlingens        
medlemmar istället väljer att ha begravningar på krematoriet.        
Utöver detta är det ingen större förändring förutom när det gäller           
arbetet runt omkring.  

4. EFS Missionsförsamling Intervjupersonen hos EFS Missionsförsamling säger att man inte        
genomför begravningar då EFS Missionsförsamling inte har någon        
präst.  

5. Väse-Fågelviks församling 
6.Alster-Nyedsbygdens 
församling 

Väse-Fågelviks- och Alster-Nyedsbygdens församling har svarat      
gemensamt. De här två församlingarna hänvisar till       
kyrkogårdschefen som sitter i ledningsgruppen och denne ansvarar        
för att hålla sig uppdaterad kring regionens förhållande kring         
exempelvis om man får ha öppen kista eller inte med tanke på att             
den avlidna personen kan ha varit smittad av Covid-19.         
Församlingarna känner sig trygga under den rådande pandemin och         
man känner att man håller sig uppdaterade kring vad som händer           
och sker. 

7. Pingstkyrkan Karlstad Personen som intervjuades hos Pingstkyrkan Karlstad säger att        
läget är komplicerat men att man klarat sig från dödsfall hittills.           
Hen uttrycker en osäkerhet kring huruvida död och begravning blir          
påverkat om den avlidne skulle vara smittad av Covid-19. Hen          
säger även att denne har vänner som hade en begravning för           
pappan och då deltog barnen och deras respektive fru tillsammans          
med pastorn. Begravningen präglades av en gudstjänst och musik         
via en cd. Han berättar även att han har en kollega som använde sig              
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av Youtube för nära och anhöriga som därmed kunde lyssna på           
griftetalet. En vital del är att kunna finnas nära till hands för            
människor och i och med Covid-19 menar intervjupersonen att         
arbetet har blivit svårare med tanke på att man tidigare har funnits            
närvarande vid dödsbädden. När det gäller det här området så          
brukar Pingstkyrkan Karlstad vara med, exempelvis i form av         
samtal eller begravning. 

8. Pingstkyrkan Skattkärr Pingstkyrkan Skattkärr säger att man inte varit med om detta och           
har således inget svar att delge. 

10-14. Equmenia En samlad intervju över Karlstads olika Equmeniaförsamlingar       
gjordes. De församlingarna som intervjun gäller för är;        
Tingvallakyrkans församling - Equmeniakyrkan, Nyeds     
Missionsförsamling - Equmeniakyrkan Molkom, Equmeniakyrkan     
Väse, Skårekyrkan Equmenia och Equmeniakyrkan Skattkärr.      
Totalt sett har vi kallat dessa för Equmenia. Intervjupersonen         
menar att hen har lite svårt att besvara frågan då hen inte har exakt              
koll på hur man arbetat lokalt i Karlstads kommun kring detta.           
Däremot så delger hen sin information om vad hen hört och hur            
man arbetar. Equmenia har minskat antalet personer vid        
begravningar vilket har lett till att det är den närmsta familjen som            
får delta. Personen förklarar även att hen hört att en begravning har            
ägt rum men att man valt att avvakta med minnesstunden. Totalt           
sett är det individuellt kring hur man arbetar med den här frågan            
menar intervjupersonen. 

16. St. Petri Intervjupersonen säger att man inte har hand om begravningar då          
deras verksamhet har präster som är tillresande. 

18. Eritrianska Ortodox   
Tewadho      Medhanie       
Alem Kyrka Karlstad 

Personen som intervjuades avråder människor från att samlas eller         
ses, vilket kan vara en tung process just vid begravningar.          
Eritrianska Ortodox Tewadho Mdhanie Alem Kyrka Karlstad har        
än så länge inte haft många begravningar. Begravningar som sker          
inom församlingen äger rum i Örebro, med tanke på deras lokaler           
som är mer lämpade med tanke på de råd och restriktioner som ska             
följas. Hittills har man haft en person som dött på grund av corona             
och då ägde begravningen rum i Örebro och då fick enbart den            
närmsta familjen vara med och delta. 

19. Livingstone Global Church Gällande frågan om hantering av död och begravning svarade         
personen att man inte ansvarar för begravningen eller den sortens          
processer. 

21. Jehovas vittnen (Karlstad    
norra) 

Jehovas Vittnen svarade att man hittills inte varit med om något           
dödsfall, men att man vid ett sådant scenario får ha ett privat möte             
med anhöriga och komma fram till en lösning. Intervjupersonen,         
ett aktivt vittne, menar att man kan komma att arrangera ett tal om             
bibelns lära om döden för de närmsta i familjen, övriga får följa            
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med över zoom. Ett alternativ kan också vara att man inte vill ha             
något alls vilket enbart skulle kunna vara en begravning vid          
kyrkogården. Personen menar dock att detta är olika och att det kan            
komma att skilja sig från fall till fall. 

22. Jesu Kristi Kyrka av de sista       
dagars heliga 

Jesu Kristi Kyrka av de sista dagars heliga deltog i          
undersökningen men missade att besvara den här frågan. 

34. Sjukhuskyrkan  Sjukhuskyrkan i Karlstad har inte hand om själva begravningarna         
för det sköter församlingarna, säger intervjupersonen. Däremot kan        
man ha varit engagerade kring en patient som gått bort, och då            
brukar man säga ja om man får förfrågan om att hålla i en             
begravning för personen som avlidit. När det gäller restriktioner         
vid smittade kroppar så säger personen att sjukhuskyrkan inte ska          
hålla i avskedet, men däremot har man tidigare hållit i avsked som            
inte har varit med någon smittad. Intervjupersonen menar att vissa          
restriktioner är lite oklara, men trots detta så ska man inte ha hand             
om avskedet med någon som är smittad. Man förklarar att kring           
visning av kroppar så är det begravningsbyråer som har hand om           
den delen. Däremot förklarar hen att det kan bli svårt för anhöriga            
om någon dör i corona. Dessa kan fort bli sjuka och därav får de              
inte besöka personen som avlidit på grund av Covid-19. Detta kan           
bli en tung process för anhöriga, menar hen. På frågan om detta            
kan påverka Sjukhuskyrkan så säger personen att hen tror att          
processen efteråt kan bli tung. Det kan leda till att Sjukhuskyrkan           
på sikt kommer att ha en hel del att handskas med efteråt. Oron,             
den psykiska ohälsan och isoleringen är tre faktorer som personen          
tror kommer visa sig när smittan har lagt sig, vilket kommer leda            
till att Sjukhuskyrkan på sikt kommer att ha en del att stå i. 

35. Universitetskyrkan Intervjupersonen säger att man kan hålla i en begravning om man           
får en förfrågan om att anordna en, annars är det församlingen man            
tillhör som ska hålla i begravningen. Om man får en förfrågan om            
att hålla i en begravning så har man vissa direktiv att följa när det              
kommer till begravningen och exempelvis hantering av kista. Den         
intervjuade personen säger att begravningsakten inte kommer  
påverkas särskilt mycket. Å andra sidan får man ta hänsyn till           
restriktionen om att inte vara fler än 50 personer, vilket även           
innebär att man ska hålla avstånd. Personen nämner att hen vet att            
om en student har avlidit så har man haft en minnesstund och att             
universiteten har varit behjälpliga och man har använt ett kyrkorum          
där man har haft en kamera så att man spelat in minnesstunden och             
sänt via webben så att människor har kunnat vara med interaktivt.           
Intervjupersonen säger att man själva inte har haft något sådant fall           
ännu. 
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Tabell 1 visar resultatet över hur de religiösa samfunden har hanterat död och begravning i               

Karlstads kommun under april månad 2020. Utifrån Tabell 1 går det att dra slutsatsen att de                

kristna samfunden har hanterat coronapandemins påverkan på liknande sätt. Likheterna är           

tydliga och det som är gemensamt är att samtliga har tagit hänsyn till Folkhälsomyndighetens              

restriktioner och direktiv som har angivits under den pågående coronapandemin. EFS           

Missionsförsamling, Pingstkyrkan Skattkärr, St. Petri och Livingstone Global Church         

ansvarar inte för den här typen av arbetsuppgifter. Således har ett antal samfund inte hanterat               

död och begravningar annorlunda mot hur man har arbetat tidigare. Karlstads domkyrka            

nämner att man inte behövt göra någon förändring när det gäller plats för begravning.              

Domkyrkan har en storlek som är anpassad till de direktiv man har fått och således kan man                 

behålla den sociala distanseringen som krävs vid den här typen av folksamlingar. Norrstrands             

församling lyfter frågan om kremation och att detta har blivit mer vanligt än tidigare menar               

man. I och med att man vid en kremation har upp till ett år på sig att ha själva begravningen så                     

är det vissa som väljer kremation istället för en vanlig begravning. Ser man till hur               

Pingstkyrkan Karlstad, Jehovas vittnen och Universitetskyrkan har hanterat detta finns det en            

likhet i deras arbete med tanke på att man erbjuder kretsen som står utanför den närmsta                

familjen en interaktiv lösning som gör det möjligt att följa begravningen via webben. Värt att               

nämna är att de flesta samfunden arbetar relativt lika och att man låter den närmsta familjen                

delta vid en eventuell begravning, och hur man gör kring övriga anhöriga är inte helt säkert                

ännu. Pingstkyrkan Skattkärr menar att man inte vet hur man gör vid ett framtida dödsfall och                

den här typen av frågor, vilket skiljer sig mot hur övriga samfunden har svarat.  

 

Totalt sett kan man tyda att i grund och botten hanterar de kristna samfunden den pågående                

coronapandemin på ett liknande sätt. Den stora likheten hos samfunden är att man följer              

Folkhälsomyndighetens restriktioner och direktiv om att inte ha folksamlingar över 50           

personer. Det som skiljer vissa församlingar åt är att vissa ser en minskning av antalet               

begravningar, några samfund ser en ökning när det gäller kremering och att man därmed ger               

den avlidens nära och anhöriga upp till ett år på att ha en begravning.  
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2.2 Hantering av död och begravning, muslimska samfund 
 

Tabell 2 visar resultatet över hur muslimska samfund har hanterat död och begravning under              

april månad 2020. 

 

Tabell 2. Hantering   
av död och   
begravning, 
muslimska samfund 

 

Medverkande samfund i   
coronaprojektet, Karlstads  
kommun april 2020. 

D.6 Hur har ni hanterat (eller planerat för att hantera eventuella)           
dödsfall och begravningar under Coronapandemin? 

23.Islamiska 
kulturföreningen i  
Värmland 

Islamiska kulturföreningen i Värmlands intervjuperson säger att man        
tidigare haft personer som tagit hand om tvagningen och det som ska  
ordnas innan begravningen. Man har fortfarande två personer som tar          
hand om de här sysslorna. Hen säger även att människor inte samlas i             
den omfattningen som man gjorde innan.  

24. Karlstads muslimska  
kvinnoförening 

Intervjun med Karlstads muslimska kvinnoförening kunde inte       
genomföras på grund av sjukdom. 

25. Karlstads unga   
muslimer 

Karlstads unga muslimer förklarar att man inte handskas med den här           
sortens frågor. Däremot hjälper man till om en familj kontaktar och           
ringer upp församlingen. Man är med och hjälper till vid behov om            
Karlstads moské kontaktar församlingen, och då hjälper Karlstads unga         
muslimer till om familjen vill ha hjälp och stöd. 

26. Mahdi al Montazar    
Kulturförening 

På frågan om död och begravning säger man att man istället för en bön              
och gudstjänst valt att föra kommunikationen via telefonsamtal med de          
anhöriga. I övrigt håller man begravningen som vanligt förutom när det           
gäller antalet människor. 

27. Bosniakiska islamiska   
kulturella föreningen 

Bosniakiska islamska kulturella föreningens intervjuperson säger att       
man har fått riktlinjer av sin huvudorganisation om hur man ska arbeta            
kring Covid-19. Man har fått skyddsmaterial och man har gått ut med            
information till sina medlemmar om råd och hur man ska göra kring en             
begravning, vilket innebär att det är de närmaste personerna inom          
familjen som får delta. Under begravningen värnar man om att hålla           
avstånd och det kommer finnas exempelvis munskydd att tillgå. De          
som handskas med kroppen och kommer befinna sig nära den har           
speciella skyddskläder för detta. Man följer riktlinjerna man fått och          
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dessa kommer att följas om det sker ett dödsfall i Karlstad menar            
intervjupersonen. 

 

Utifrån Tabell 2 som visar de muslimska samfundens hantering av död och begravning under              

den pågående coronapandemin går det att dra slutsatsen att samtliga av samfunden förutom             

Karlstads muslimska kvinnoförening svarat att man värnar om den sociala distanseringen som            

man rekommenderas att hålla till varandra under begravningar och liknande akter. Angående            

att Karlstads muslimska kvinnoförening inte svarat något är att man inte intervjuades och             

deltog  

i undersökningen på grund av sjukdom. Islamiska kulturföreningen Värmland och Karlstads           

unga muslimer har egentligen inte ändrat någonting när det gäller arbete kring död och              

begravning, normalt sett är inte detta arbetsuppgifter man utför. Bosniakiska islamiska           

kulturella föreningen säger att man genomför begravningar som vanligt, men att man            

begränsar antalet deltagare till den närmsta familjen. Man erbjuder deltagarna vid           

begravningar munskydd, vilket skiljer sig mot hur övriga samfunden arbetar. Mahdi al            

Montazar kulturförening genomför begravningar som vanligt, men man följer de riktlinjer           

man fått kring antalet människor. Utöver detta erbjuder man en interaktiv och elektronisk             

lösning när det gäller bön och gudstjänst, vilket också skiljer sig mot hur övriga muslimska               

samfund har arbetat enligt Tabell 2.  

 

2.3 Hantering av död och begravning, buddhistiska samfund 
 

Tabell 3 visar resultatet över hur buddhistiska samfund har hanterat död och begravning under              

april månad 2020. 

 

Tabell 3. Hantering   
av död och   
begravning, 
buddhistiska 
samfund 
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Medverkande samfund i  
coronaprojektet, Karlstads  
kommun april 2020. 

D.6 Hur har ni hanterat (eller planerat för att hantera eventuella)           
dödsfall och begravningar under Coronapandemin?  

29. Värmlands  
buddhistförening 

Värmlands buddhistförenings intervjuperson säger att man inte haft        
något dödsfall på tre år. Begravningen skedde då i ett kapell i Rud och              
då deltog även församlingens munk. Personen säger att man inte har           
någon i församlingen som är sjuk, så man får helt enkelt avvakta och se  
vad som händer om någon skulle bli sjuk längre fram i tiden. 

30. Buddharama temple Buddharama temple säger att man inväntar vad regeringen säger och          
att man helt enkelt förhåller sig till regeringens råd, direktiv och           
restriktioner. Hittills har man inte haft något dödsfall, men om det           
skulle ske något i framtiden så skulle man begränsa begravningen till           
att det endast är familjen som får delta. Till sist tillägger           
intervjupersonen att man som sagt inte haft något dödsfall och därmed           
har man inte direkt någon speciell plan för detta ännu.  

31. Wat Thai Intervjupersonen säger att man följer de svenska restriktionerna och         
reglerna som finns för begravningar. Under april månad hade man inget           
dödsfall. Personen säger även att många thailändare bor tillsammans         
med en person som är född i Sverige och då blir själva begravningen             
planerad enligt en svensk tradition, vilket innebär att man skickar          
blommor och gåvor till den som har avlidit och nära och anhöriga till             
denne.  

 

 

Tabell 3 visar att det går att dra slutsatsen att inget av samfunden haft något dödsfall ännu och                  

således kan man inte ge en exakt förklaring av hur man planerar för död och begravning.                

Värmlands buddhistförening säger att man inte haft något dödsfall på tre år, och att man               

därmed får avvakta och se vad som händer i framtiden. Buddharama temple säger att man               

följer de råd och direktiv som regeringen har angivit, och om någon skulle avlida i framtiden                

så skulle man endast tillåta den närmsta familjen delta vid begravningen. Wat Thai säger att               

man följer de restriktioner och regler som finns för begravningar, enligt Tabell 3. Man menar               

att begravningen sker på svenskt vis. Wat Thai ger egentligen ingen större förklaring gällande              

hur man har hanterat död och begravning under april månad. Skillnaderna mellan samfunden             

enligt Tabell 3 är egentligen inte särskilt stora. Totalt sett hanterar man den pågående              

pandemin på ett likvärdigt sätt. Värmlands buddhistförening och Buddharama temple säger att            

man får avvaktar och se hur man gör kring begravningar. Wat Thai säger att man har                

begravningar enligt den svenska traditionen utan att ge någon vidare förklaring.  
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2.4 Hantering av död och begravning, Karlstads Bahai 
 
Tabell 4 visar resultatet över hur Karlstads Bahai har hanterat död och begravning under april               

månad 2020. 

 

Tabell 4. Hantering av    
död och begravning,   
Karlstads Bahai. 

 

Medverkande samfund i   
coronaprojektet, 
Karlstads kommun april   
2020. 

D.6 Hur har ni hanterat (eller planerat för att hantera eventuella) dödsfall            
och begravningar under Coronapandemin?  

32. Karlstads Bahai Intervjupersonen säger att inom Karlstads Bahai så har man vare sig präst            
eller ritualer, därav har man inte förändrat sitt arbete kring begravningar.           
Den intervjuade säger att man följer de riktlinjer som finns när det gäller             
begravningar eller andra situationer. Man förklarar också att enligt         
traditionen ska inte Karlstads Bahai kremera någon. Istället är det          
jordfästning som gäller. Vid jordfästningen ska en eller två personer läsa           
en bön. Själva bönen behöver inte ske vid begravningen, utan den går att             
ta i efterhand i och med att det inte finns någon ritual inom traditionen              
som säger att bönen är bindande till ritualen, avslutar intervjupersonen. 

 

Tabell 4 visar att det går att dra slutsatsen att Karlstads Bahai inte förändrat sitt arbete kring                 

begravningar. Detta med tanke på att man inte har en präst och iman utför inte den sortens                 

ritualer. Direktiven och restriktionerna som har angivits följer man. Karlstads Bahai har en             

tradition som säger att begravningen sker i form av att den avlidna personen ska jordfästas.               

Vilket gör att man inte erbjuder kremering som ett alternativ.  

 

2.5 Religiösa samfundens anpassningar 
 

2.5.1 Kristna samfundens anpassningar 
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Om man reducerar resultatet till att enbart se vilka anpassningar som har gjort finns det ett                

antal anpassningar som har gjorts. De flesta kristna samfunden har arbetat relativt lika och de  

anpassningar som har gjorts har sin grund i Folkhälsomyndighetens beslut om att            

folksamlingar med fler än 50 personer är förbjudet. De anpassningar som man har gjort är               

följande; man föreslår utomhusbegravning, ökning av kremation, färre begravningar, närmsta          

familjen får delta under begravningen och anhöriga får delta interaktivt via zoom eller annan              

kanal och att man ska värna om distanseringen till varandra. Dock ska det poängteras att de               

gemensamma anpassningarna man gjort är att man har anpassat antalet deltagare till den             

närmsta familjen under en begravning och att man värnar om den sociala distanseringen. 

 

Övriga anpassningar som har gjorts är de olika samfundens individuella anpassningar. En            

skillnad värd att lyfta är att exempelvis Karlstads domkyrka inte behöver byta lokal med tanke               

på domkyrkans storlek. Därav kan man fortfarande ha begravningar på samma sätt som innan,              

men med en skillnad gällande social distansering och antalet deltagare. Eritrianska Ortodox            

Tewadho Mdhanie Alem Kyrka Karlstad har fått anpassa sin verksamhet i motsats till hur              

Karlstads domkyrka hanterar begravningar. Eritrianska Ortodox Tewadho Mdhanie Alem         

Kyrka Karlstad får ha sina begravningar i Örebro om man skulle få något dödsfall, med tanke                

på att lokalen man har inte är anpassad till de restriktioner som finns. Universitetskyrkan och               

Jehovas vittnen erbjuder en interaktiv lösning till nära och anhöriga.  

 

2.5.2 Anpassningar hos muslimska samfund 
 

De muslimska samfunden värnar om direktiven som säger att man inte ska ha folksamlingar              

med fler än 50 personer och den sociala distanseringen som rekommenderas. En anpassning  

man gjort är att minska antalet deltagande personer vid begravningar.  

 

Mahdi al Montazar kulturförening säger att man erbjuder telefonkontakt istället för att ha bön              

och gudstjänst. Bosniakiska islamiska kulturföreningen Värmland erbjuder sina medlemmar         

skyddsmaterial vid en begravning. Det här är anpassningar som de båda samfunden har gjort              

på eget initiativ. Islamiska kulturföreningen i Värmland har inte gjort några specifika            

anpassningar utöver de gemensamma anpassningarna som presenterades i inledningen av det           
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här avsnittet. Karlstads muslimska kvinnoförening kunde inte delta i undersökningen och           

Karlstads unga muslimer har inte hand om den här sortens arbete om man inte blir tillfrågade. 

 

2.5.3 Buddhistiska samfundens anpassningar 
 

De buddhistiska samfunden i Karlstads kommun följer de restriktioner och direktiv man fått             

och förhåller sig till dessa vid begravningar. Om något av de buddhistiska samfunden kommer              

få något dödsfall så kommer enbart den närmsta familjen att få delta. Värmlands            

buddhistförening och Buddharama temple säger att man får avvakta och se hur man gör kring               

begravningar om ett dödsfall skulle inträffa. Wat Thai behöver inte göra några speciella             

anpassningar då man säger att man har begravningar på svenskt vis och att man skickar               

blommor och gåvor till den avlidne och dennes anhöriga. Det framgår inte om man kommer               

göra någon speciell anpassning.  

 

2.5.4 Anpassningar hos Karlstad Bahai 
 

Karlstads Bahai följer de restriktioner och råd som man fått. Utöver detta har man inte gjort                

någon anpassning. Inom Karlstads Bahai är inte kremering något alternativ då deras tradition             

säger att begravning ska ske i form av jordfästning.  

 

2.5.5 Typologi av anpassningar – sammanställning av anpassningar hos religiösa 
samfund i Karlstads kommun 
 

Utifrån de anpassningar som presenterats under rubrik 2.5.1 – 2.5.4 går det att tyda en hel del                 

likheter, men också vissa skillnader gällande anpassningar hos de religiösa samfunden i            

Karlstads kommun. Likheterna som samfunden har är att dessa anpassat sina verksamheter            

utefter de restriktioner som Folkhälsomyndigheten har angivit eller som deras          

huvudorganisationer angivit. Restriktionerna som angivits är att anpassa verksamheten utefter          

antalet deltagare vid händelser och att den sociala distanseringen är vital för minskande av              

smittspridning. Egentligen finns det inte några direkta skillnader om man ser hur de religiösa              

traditionerna har hanterat död och begravning under april månad, förutom när det gäller             
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Karlstads Bahai. Karlstads Bahai följer sin tradition och menar således att en begravning ska              

ske genom jordfästning.  

 

Skillnaderna som har gjorts har varit individuella och således har dessa anpassats utefter             

respektive samfunds verksamhet. En individuell aspekt är hur stor lokal som ett samfund har.              

Karlstads domkyrka har inte behövt göra stora förändringar om man jämför med hur             

Eritrianska Ortodox Tewadho Mdhanie Alem Kyrka Karlstad har fått förändra sitt arbete.            

Anpassningar kring själva dödsritualerna har inte varit stora. Det finns ett antal samfund som              

menar att man fått en ökning när det gäller kremering av kroppar. Annars sker dödsritualerna               

på liknande sätt mot innan. 

 

Slutsatsen är alltså att anpassningar har gjorts. De flesta samfunden har gjort samma             

anpassningar. Vissa samfund har fått göra individuella anpassningar för att det ska passa deras              

verksamhet. Det kan även komma att ske ytterligare anpassningar i framtiden, men detta får              

tiden utvisa. När det gäller dödsritualer har det inte skett stora förändringar, förutom en              

ökning av kremation hos ett antal samfund.  

 

3. Diskussion 
 

3.1 Jämförelse med tidigare forskning 
 

Jämför man de religiösa samfundens arbete och hantering kring död och begravning under  

Covid-19 jämfört med exempelvis aidsepidemin på 1980-talet så märker man att det skiljer             

sig en hel del. En tydlig skillnad mellan dagens pandemi och aidsepidemin är hanteringen av               

de döda kropparna. Under den pågående coronapandemin finns det inga restriktioner och            

hinder om hur själva hanteringen av kropparna ska gå till. Man har istället valt att ha en hel                  

del restriktioner kring smittspridningen och därav införde Folkhälsomyndigheten ett förbud          

mot  

folksamlingar över 50 personer och utöver detta uppmanar man till sociala distansering i             

samhället. Under 1980-talets aidsepidemi så var hanteringen av den döda kroppen unik i sitt              

slag. Man använde sig av en svart plastsäck för att transportera den döda kroppen i och med                 
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att begravningsentreprenörerna trodde att kroppen kunde smitta. Under aidsepidemin kom          

man även att arrangera livscentrerade begravningar som blev ett nytt sätt att hedra den avlidne               

personen. I just det här fallet blev det unikt med tanke på homorörelsens historia, och därmed                

kunde man forma en “bögbegravning” utefter den avlidnes liv. Däremot finns det desto större              

likheter mellan coronapandemin och koleraepidemin som pågick i Guinea-Bissau. När det           

gäller både coronapandemin och koleraepidemin krävdes det anpassningar vid begravningar          

som i grund och botten handlar om att minska smittspridningen. Likheten mellan den             

pågående coronapandemin och koleraepidemin är ganska lika när det kommer till att båda två              

har tagit hänsyn till smittspridningen och gjort insatser för att minska spridningen i så stor               

grad som möjligt.  

 

3.2 Diskussion av metod 
 

Insamlingsmetoden som har använts för den här undersökningen har varit effektiv och med             

tanke på coronaprojektet har insamlandet av material underlättats med hjälp av andra            

studenter vid Karlstads Universitet. Detta har gjort att arbetsbelastningen har fördelats på            

studenterna som deltagit i coronaprojektet. När det kommer till de strukturerade intervjuerna            

har dessa gett alla respondenter samma förutsättningar för att kunna besvara frågeformuläret.            

Det problematiska med enkäten har varit att det varit en fråga som passat den här               

undersökningen. Om det funnits en enkät som varit skräddarsydd för den här undersökningen             

så hade resultatet kunnat bli ännu tydligare och fått flera olika svar. När det kommer till                

anpassningar hos de religiösa samfunden har resultatet från Tabell 1-4 reducerats för att             

enbart se vilka anpassningar man gjort. Reduceringen gjorde att det enklare gick att utläsa              

vilka anpassningar de religiösa samfunden har gjort. Reduceringen gjorde att resultatet av            

vilka anpassningar man gjort har blivit tydligt och konkret.  

 

Innehållsanalysen som gjordes för att besvara forskningsfrågorna har varit givande.          

Innehållsanalysen gör att man kan tyda ett mönster över hur religiösa samfund har hanterat              

död och begravning. Den här sortens analys har även gett undersökningen ett tydligt svar när               

det gäller vilka och hur många anpassningar de olika religiösa samfunden har gjort. Däremot              
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har innehållsanalysen kunnat bli ännu bättre om insamlingsmetoden varit annorlunda, för då            

hade resultatet kunnat bli större och mer varierande.  

 

3.3 Förslag till vidare forskning 
 

Med den här undersökning har det tagits ett perspektiv som låtit de religiösa samfunden säga               

sina egna erfarenheter i ämnet. Det de religiösa samfunden återkommer till är att man fått               

minska antalet deltagare vid begravningar, vilket har gjort att det finns ett antal personer inte               

får delta vid begravningen på ett traditionellt sätt. Dessa har hänvisats till en interaktiv lösning               

exempelvis i form av zoom. Det hade varit intressant att se hur den här gruppen anhöriga har                 

påverkats av coronapandemin och dess påverkan på död och begravning. Mitt förslag till             

vidare forskning är alltså att undersöka hur anhöriga som inte får delta vid begravningar har               

påverkats av den pågående coronapandemin.  

 

 

3.4 Slutsats 
 

Med den här undersökningen framgår det att de religiösa samfunden i Karlstads kommun har              

anpassat sin verksamhet utefter Folkhälsomyndighetens restriktioner. Det som är         

genomgående hos alla samfunden är att man har begränsat antalet deltagare vid begravningar             

och att man värnar om social distansering, detta för att anpassa verksamheten utefter de              

restriktioner man behöver följa för att minska smittspridning. En del samfund har erbjudit             

interaktiva lösningar som gör att man kan koppla upp sig och följa en begravning via digitala                

verktyg. När det gäller hantering av kroppar och dödsritualer har man inte gjort några              

anpassningar. Här har man arbetat i princip likadant med hur man arbetade innan Covid-19.              

Totalt sett går det att se att Covid-19 har haft en en inverkan på hur de religiösa samfunden i                   

Karlstads kommun har arbetat. Hanteringen av död och begravning har anpassats utefter            

Folkhälsomyndighetens restriktioner för att minska smittspridningen i samhället. 
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